tandem de reductione sua ad priorem confessionem absque ulterioribus interrogatoriis contenti erunt iudices. Aliquando vero ex eo quod signum pacti a demone datum ab eis nondum est ablatum, neque si tempore illo facta revocacione petant confessorem, qui  
 5 dandus non videtur, quoniam tunc confiterentur penitus innoxios et derisoria esset confessio, sicuti multas fictas et derisorias confessiones faciunt. Neque tunc eadem ratione eorum iuramentis est credendum, cum iurant se non esse culpabiles vel tales aut  
 10 ad priorem confessionem, primo per dulces admoniciones et salubres exhortaciones; secundo querendo, unde habebant, quod confiterentur tale et tale, aliquid seu aliqua specialia de priori confessione, aut prescindendo et preveniendo per interrogacionem de aliquibus ultra  
 15 suam priorem confessionem, quam veram dicat, qui loquitur, laudando personam de veritate prius dicta, quamquam non omnia dixerit etc., aut per comminacionem et exhibicionem tormentorum, si opus sit. Facta vero reductione interrogentur, quare revocabant, et quis suaserit, tunc, si nil amplius intendant querere iudices, arrestandi sunt prorsus, alias esset processus in infinitum etc. pro-  
 20 cessus infinitus.

#### 10. De carceribus et incarceratis.

Provisio optima et in iure cauta adhibeatur circa carceres et quod fideles sint omnes custodes seu commanentes in carceribus et probi ac bene affecti ad materiam, non suspecti etc., et quod  
 25 incarcerati non simul communicent neque extrinseci complices aut accusati per se aut per internuncios vel litteras etc. accessum habeant ad carceres, et quod omnia secreta teneantur; alias sequerentur inconveniencia multa, presertim si accusationes aliorum revelarentur; posset enim sequi, inter cetera, conspiracio et pro-  
 30 curacio alicuius mali adversus iudices aut eos, qui se intromittunt in materia. Et nota, lector, verisimiliter quod detenti in carceribus bene accusati, si non essent confortaciones et nova quothidiana aut spes data in communicacione ad carceres, aut si eis exhiberetur obscurus carcer et austere viverent, aut transferrentur in villam  
 35 aliam, forsan suum casum faterentur; et dato, quod numquam casum suum confiteantur, ex quo sunt legitime accusati, impune non debent abire etc.

#### 11. De abnegacione et retractacione sui casus, ut plurimum in morte, per quoscumque eciam sacerdotes administrentur.

40 Non est mirandum, si in morte Valdenses abnegent suum casum, appellantes de iudicibus ad divinum iudicium et dicentes, quod vi confessi sunt et sine causa moriuntur etc., nominantes dulce nomen Ihesus et invocantes sanctos etc., et quod capiunt in animas eorum, quod numquam fuerunt Valdenses, et sic volunt  
 45 mori excusantes alios, et quando magni rabini sunt in secta, proferunt verba sequencia: „Ihesus autem transsiens per medium illorum ibat“, quoniam, ut satis scitum est a multis expertis et in

tractatibus scriptum, si egrotent Valdenses per menses aut dies multos in lecto suo, non detenti per iusticiam et quasi miraculose, motu proprio, tacti a deo, in principio egritudinis confiteantur integre eciam istam sectam et realitatem eius cum maleficiis, tamen quia demon maxime insidiatur calcaneo, id est fini et morti ad 5 devorandas animas, iuxta punctum mortis evocato sacerdote, suggestione demonis revocabunt realitatem et veritatem istius secte prius per eos confessate, ut mendaces sint et confessio integra non sit. Et dicent, se ita sompniasse et non esse verum quod antea confessi sint. Et idem reperitur frequenter de condempnatis ad 10 carceres perpetuos, dum moriuntur in carcere, revocant itaque omnia, ut prius in morte Valdenses sepius; tum primo in despectu huius quod moriuntur, et aliquando forsitan fuit eis data spes in examine de gracia et misericordia ecclesie, et inde sperabant non mori; secundo opere demonis, qui imprimit in fantasiam eorum 15 et ex consequenti in intellectum, ut intelligant et indicent apud se, decepti tamen, quod si denegent omnia, non morientur, sed reducuntur per iusticiam secularem in villam, et ita efficiuntur mendaces, periuri, excommunicati et peccant mortaliter. Et tunc iusticia propterea non dissimulante moriuntur periculose in statu illo et 20 cum hoc, ut plurimum antea non omnia dixerunt quoad se et alios requisiti per suos iudices, sed scienter celaverunt multa neque integre confessi sunt forsitan in foro interiori. Et si aliquando per fletum vel alia signa exteriora contritiones ostendant, id faciunt solum propter timorem mortis corporalis communiter et ut eam 25 evadant, aut propter honorem mundanum. Tercio quoniam, maxime ubi res est nova in populo et complices putantur multi, quod suggerit demon denegacionem sui casus ad concitandum populum cum cursu complicum adversus iudices et executores, qui videntur condempnasse innocentes, presertim pulchra verba morientium, qui 30 tandem in illa abnegacione eligunt mori. Tum eciam, ut non procedatur contra alios complices, et ut liberentur in carceribus detenti et cesset iusticia credantque astantes, quod sint sompnia et fantasie et non perdat demon alios seu predam aliam, sed maneat adhuc in obsequium suum ad faciendum mala. Neque ab re est, 35 si iuste derelinquant Valdenses adeo in morte, qui specialiter in vita hoc meruerunt iniuste relinquentes deum per longa tempora vite; iustus enim est deus, et talis vita trahit ad talem mortem; et precipue, cum in sua recepcione ad sectam et congregacionem dederint animam suam demoni habendam in morte. Et quamquam 40 possint conteri et confiteri de dacione anime, neque propterea sint [in] impossibilitate ad penitendum, communiter tamen de hoc specialiter non confitentur aut conteruntur, sed impenitentes decedunt obstinati, obdurati, non integre confessi et Valdenses, sive moriantur in pri- 45 sione sive per iusticiam aut quocumque eant; signa enim sue contricionis sepiissime ficta sunt, ut evadant mortem temporalem aut confusionem honoris mundani etc. Et est satis verisimiliter pen-

sandum, quod prope mortem demon apparet eis visibilis, qui eos terrendo et per suggestionem inducit ad inficiendum et denegandum prius confessata, ita, ut dicant, quod vi dixerunt ad excusandum se et alios complices.

5 12. Quod iuste in prima execucione in hoc loco Valdenses, ut patet ex processibus, relictis sunt aut relicte seculari iusticie.

Tum primo relictis sunt in exemplum, ut scilicet daretur exemplum populo et exinde bene edificaretur. Tum secundo propter novitatem primo cognitam in eo loco. Et tercio propter  
10 enormitatem rei in se et complicum multitudinem. Et quamquam verum sit, quod ecclesia misericors esse debet et graciosa, neque debet claudere gremium ad se redeunti pro prima vice, hoc intelligitur verum, quando quis ex se et sponte seu motu proprio ac integre eo modo, quo constare potest ex signis exterioribus, ad  
15 ecclesiam redit, tunc enim impercienda est misericordia, potissime, si talis, qui revertitur, homicida non fuerit, neque nocuerit terre bonis, aut eiusmodi maleficia perpetraverit, neque datus fuerit cum tali onere maleficiorum ecclesie per iusticiam secularem. Quando vero altera vice verisimiliter creduntur se offerre casus  
20 magis capaces gracie et misericordie seu propiciabiles ex multitudine complicum, potest ecclesia in eo casu differre impartiri et suscipere in gratiam seu aperire viscera misericordie in alteras vices et non dare gratiam in prima vice seu in prima execucione. Cum vero quis revertitur ad ecclesiam coacte et non integre, sed  
25 apparet impenitens, nec ostendit signa contricionis vera, sed ficta et simulata, et diu continuavit in secta, neque requisitus dicit omnia, que scit in casu et verisimiliter creditur a iudicibus quoad se et quoad alios, et docuit multos atque introduxit in sectam, iuste misericordia ecclesie tali denegatur, eiam pro prima vice. Ita  
30 vero fuit in casu prime execucionis quoad omnes sex. Et post multa alia signa sue impenitencie, que agnoscebant iudices, tandem in sue impenitencie et predictorum signorum confirmacionem in morte suum casum plures abnegarunt. Due vero mulieres de numero illo cognoverant casum suum in iusticia seculari, et erant  
35 date iusticie ecclesiastice cum onere, videlicet quod, preter hoc quod erant de secta Valdensium ydolatrarum, commiserant peccatum contra naturam abutendo cum demonibus in forma humana et diversorum animalium brutorum figuris. Et procuraverunt sortilegia atque fascinaciones per pulveres datos a demonibus et per certas  
40 alias commixtiones. Et recognoverunt omnia hec in iusticia ecclesiastica, habebantque demonem familiarem et pactum expressum cum demone ex natura secte Valdensium. Cetera autem aut ceteri quatuor conveniebant cum illis duabus in omnibus preactis sceleribus, et ultra commiserant multa maleficia et sacrilegia de hostiis  
45 sacratis datis buffonibus, et procuraverant dampna in terre bonis, atque plures induxerant ad hanc dampnatam Valdensium sectam absque periuriis multis etc. Et una, scilicet Denisetta, perpetra-

verat filicidium, et Abbas parvi sensus plura homicidia. Et pre-  
tacta omnia constant vera ex sententia et processibus etc.

### 13. Exhortacio brevis ad iudices.

Succrescente itaque nimium diebus istis in publicum nefan-  
dissima Valdensium secta, que procurante generis humani inimico, 5  
per diverticula terrarum et latibula nemorum annis superioribus  
in hac regione celabatur occulta, quasi non esset, assiduis fidelium  
precibus exorandus est deus, ut iam exurgat, et dissipentur inimici  
cius et fugiant, qui oderant eum, a facie eius, ut eciam tam maxi-  
marum rerum tractatores et iudices, Christo auspice, cuius res agitur, 10  
eorundem fidelium precacionibus adiuti concurrant singularius et  
cooperentur suo creatori accedentes ad cor altum, ut exaltetur  
deus sibique ea tempestate restituatur eorum opera summus honor  
suis, qui superbe, ambiciose et inique a sevo tenebrarum prin-  
cipe ex diebus antiquis usurpatur. In mentem ergo iam iudicum 15  
veniat, quam umbratilis quamque perfunctoria et momentanea sit  
hec mortalis vita et quam fugacia sint universa mundi oblectamenta,  
accuracius versent animo mortales ipsi, quod decorum sit, pulchrum,  
laudabile et meritorium, singulari certamine congregi et luctari  
adversus demonem pro fide Christi et dei, quamque divinum et 20  
prope beatum sit reddere honorem eterno deo vivo et vero, ubi  
potissimum se exhibet tam explorata materia virtutis, materia eterne  
felicitatis ac salutis, ubi deinceps messis est multa, que plures ope-  
rarios exposcit. Pensentque sollicite per dies annos apud se, quod  
si iam tantis in rebus, cum opus est facto, mundano timore aut 25  
favore humano vel quolibet sinistro colore ducti conniventibus  
oculis tanta tamque inaudita scelera atque flagicia in deum et  
Christum eius punire et rectificare dissimulaverint et neglexerint,  
cum quanta suarum animarum confusione in illa tremenda iudicii  
die coram districto et iusto iudice Christo comparituri, excipient 30  
pro sua dissimulatione et neglectu cum dyabolo et angelis eius  
eternam dampnacionem. Si vero ex diverso probe, virtuose, ardentem  
et studiose in tanto fidei negocio cum omni zelo egerint, deum  
pre oculis habentes, indubio ab ipso immortalis deo pro tam divino  
opere ad celi beatas sedes tandem evecti summas leticias habebunt 35  
omne per evum. Amen.

Explicit practica Valdensium in Atrebatu.

*Es folgt dann in der Handschrift von derselben Hand noch  
folgende Notiz:*

Nota autoritates circa materiam Valdensium. Gregorius  
in 14. Moralium sic dicit super verbo illo Iob: Simul venerunt  
latrones eius et fecerunt sibi viam per me (libri Iob 19): Maligni  
quippe spiritus ad nobis nocendum incessabiliter an[h]elant, sed 40  
cum pravam voluntatem ex semet ipsis habeant, potestatem tamen  
nocendi non habent, nisi eos voluntas summa permittat. Et cum  
ipsi quidem iniuste nos ledere appetunt, quemlibet tamen ledere

nisi iuste a deo permittuntur, quemadmodum hii qui dimisso iugo dei ex eorum servicio sese subiciunt. Hec ille.

Glosa super illud prima Cor. primo: Non simus concupiscentes malorum, sicut et illi concupiverunt, neque ydolatre efficiantur, sicut quidam illorum, neque fornicentur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt et ceciderunt una die viginti tria millia neque temptemus Christum, sicut quidam eorum temptaverunt et perierunt ab exterminatore etc. Glosa: Ista peccata populi a deo recedentis significant materiam et ordinem infirmorum gentilium recidivancium. Primo enim moventur mala concupiscencia. Secundo per concupiscenciam deciderunt in ydolatriam, que non prohibet concupiscenciam, ut simul cum illa et ydola colant, sicut faciebant infirmi Corinthi. Postquam vero lapsi sunt in ydolatriam, labuntur in actum corporalis voluptatis. Postquam vero illecti sunt carnali voluptate, desperant de eternis, quod est temptare deum et dubitare de eius potencia. Tunc vero ad ultimum fiunt rebelles fidei. Contingebant illis, prius dicit facta sunt; hic dicit contingebant. In illis fuit culpa et pena, et utrumque fuit figura in nobis culpe scilicet future et pene. Hec glosator.

Videatur in doctore (*d. i. Thomas von Aquino*):

Quomodo angeli assumunt corpora in prima parte<sup>1</sup>, et alibi.

Quomodo obediunt corpora quoad motum localem.

Quomodo proprie non exercent opera vite.

Quomodo demones possunt facere mirabilia.

De heresi ydolatria et apostasia et quomodo distinguitur et specie et genere proximo ydolatria ab heresi, Secunda secunde. Catholicon. Heresis. Prestigium.

Quicquid potest quicumque homo ex ingenio, industria, sciencia vel arte humano modo operari in longissimo tempore, demon potest idem facere non in instanti, quia in instanti non potest esse motus localis, sed in brevissimo et imperceptibili a nobis tempore et maxima celeritate, ut de dilatacione et restrictione camini et apericione cuiuscumque rei clause disiungendo et reiuungendo etc.

Demones possunt facere omnia, que visibiliter fiunt in hoc mundo, adhibendo corporalia, semina per motum localem, seu possunt facere omnes transmutaciones corporalium rerum citissime, que possunt fieri magno tempore per aliquas virtutes naturales, ad quas pertinent predicta semina, et hoc adhibitis et applicatis per motum localem huiusmodi seminibus.

Demones soluti et liberi ex permissu dei operantur circa res exteriores per intellectum praticum et voluntatem, ut induit racionem potencie executive seu ut exit in actum transeuntem. Et sunt demones in loco diffinitive per operacionem, et ita sunt ubi operantur. Et sunt demones executores divine iustice, et ita eciam angeli boni sunt executores, alio tamen fine.